

# 平成19年度決算の概要

## 1 会計別決算の状況

(単位:円、%)

会計名		歳入決算	歳出決算	翌年度繰越財源	実質収支	歳出決算 伸率	
一般会計		38,463,591,935	37,464,532,392	171,123,292	827,936,251	▲ 6.4	
特別会計	国民健康保険事業	7,728,853,123	7,436,930,161	-	291,922,962	10.4	
	国民健康保険診療所費	43,180,297	50,515,503	-	▲ 7,335,206	▲ 8.8	
	と畜場費	16,802,588	16,802,588	-	0	▲ 22.1	
	簡易水道事業	1,967,848,250	2,111,170,246	6,540,950	▲ 149,862,946	24.6	
	下水道事業	5,465,368,173	5,322,472,178	11,332,900	131,563,095	13.8	
	宅地造成事業	168,325,931	52,914,829	-	115,411,102	▲ 85.4	
	休日急患診療所費	26,606,070	26,606,070	-	0	3.1	
	公設地方卸売市場事業	24,586,476	548,334,299	-	▲ 523,747,823	▲ 1.9	
	老人保健医療事業	8,499,328,200	8,446,680,350	-	52,647,850	6.0	
	駅南土地地区画整理事業	285,504,339	1,309,976,598	-	▲ 1,024,472,259	▲ 9.2	
	農業集落排水施設事業	974,593,899	1,077,405,094	-	▲ 102,811,195	▲ 21.0	
	石原土地地区画整理事業	347,622,454	2,670,416,724	-	▲ 2,322,794,270	1.0	
	駅周辺土地地区画整理事業	1,270,902,150	2,445,969,038	-	▲ 1,175,066,888	5.9	
	介護保険事業	保険事業 勘定	5,316,481,821	5,185,125,130	-	131,356,691	6.5
		介護サービス 事業勘定	21,025,281	17,394,422	-	3,630,859	46.1
	河守土地地区画整理事業	235,220,696	224,716,484	-	10,504,212	▲ 48.9	
	下夜久野地区財産区管理会	202,092	202,092	-	0	▲ 1.8	
	特別会計合計		32,392,451,840	36,943,631,806	17,873,850	▲ 4,569,053,816	5.0
企業会計	ガス事業	738,233,155	695,491,197	-	42,741,958	▲ 9.8	
	水道事業	1,156,925,205	1,104,493,659	-	52,431,546	0.1	
	病院事業	6,871,039,805	7,657,861,823	-	▲ 786,822,018	0.9	
	企業会計合計	8,766,198,165	9,457,846,679	-	▲ 691,648,514	▲ 0.1	
総合計		79,622,241,940	83,866,010,877	188,997,142	▲ 4,432,766,079	▲ 1.0	

(実質収支額▲は赤字会計、企業会計の実質収支額は純利益、▲は純損失)

一般会計	8億2,794万円の黒字	【前年度】	8億5,673万円の黒字
特別会計	黒字会計 6会計 赤字会計 7会計 収支差引ゼロ 3会計	【前年度】	黒字会計 5会計 赤字会計 8会計 収支差引ゼロ 4会計
企業会計	ガス事業 純利益 水道事業 純利益 病院事業 純損失	【前年度】	ガス事業 純利益 水道事業 純利益 病院事業 純損失

2 自主財源と依存財源（一般会計）

（単位：円、％）

区分		平成19年度		平成18年度		比較増減	
財源別		収入済額	構成比率	収入済額	構成比率	金額	伸率
自主財源	市 税	12,239,343,797	31.8	11,276,135,113	27.4	963,208,684	8.5
	分担金及び負担金	731,125,972	1.9	747,509,772	1.8	▲ 16,383,800	▲ 2.2
	使用料及び手数料	1,173,053,065	3.0	1,190,299,302	2.9	▲ 17,246,237	▲ 1.4
	財産収入	213,255,506	0.6	221,159,768	0.5	▲ 7,904,262	▲ 3.6
	寄附金	211,759,134	0.6	135,081,436	0.3	76,677,698	56.8
	繰入金	2,271,611,202	5.9	919,356,793	2.2	1,352,254,409	147.1
	諸収入	266,664,958	0.7	272,708,425	0.7	▲ 6,043,467	▲ 2.2
	繰越金	691,010,717	1.8	567,241,715	1.4	123,769,002	21.8
	計	17,797,824,351	46.3	15,329,492,324	37.3	2,468,332,027	16.1
依存財源	地方譲与税	527,579,000	1.4	1,133,789,370	2.8	▲ 606,210,370	▲ 53.5
	利子割交付金	62,709,000	0.2	46,222,000	0.1	16,487,000	35.7
	配当割交付金	47,631,000	0.1	40,267,000	0.1	7,364,000	18.3
	株式等譲渡所得割交付金	34,902,000	0.1	40,298,000	0.1	▲ 5,396,000	▲ 13.4
	地方消費税交付金	895,037,000	2.3	910,197,000	2.2	▲ 15,160,000	▲ 1.7
	ゴルフ場利用税交付金	12,593,700	0.0	12,254,900	0.0	338,800	2.8
	自動車取得税交付金	372,277,000	1.0	394,778,000	1.0	▲ 22,501,000	▲ 5.7
	国有提供施設等所在 市町村助成交付金	22,002,000	0.0	21,276,000	0.1	726,000	3.4
	地方特例交付金	73,719,000	0.2	258,835,000	0.6	▲ 185,116,000	▲ 71.5
	地方交付税	9,047,852,000	23.5	9,738,420,000	23.7	▲ 690,568,000	▲ 7.1
	交通安全対策 特別交付金	22,192,000	0.1	22,640,000	0.1	▲ 448,000	▲ 2.0
	国庫支出金	3,909,600,669	10.2	4,829,060,038	11.7	▲ 919,459,369	▲ 19.0
	府支出金	2,398,873,215	6.2	2,548,195,085	6.2	▲ 149,321,870	▲ 5.9
	市債	3,238,800,000	8.4	5,816,400,000	14.1	▲ 2,577,600,000	▲ 44.3
計	20,665,767,584	53.7	25,812,632,393	62.7	▲ 5,146,864,809	▲ 19.9	
合計	38,463,591,935	100.0	41,142,124,717	100.0	▲ 2,678,532,782	▲ 6.5	

3 市税の状況

(1) 収納率等

（単位：円、％）

区分	平成19年度			平成18年度			収入済額の比較		19年度 決算の 構成比	18年度 決算の 構成比
	調定額	収入済額	収納率	調定額	収入済額	収納率	金額	伸率		
市民税	5,715,179,973	5,462,906,320	95.6	4,816,663,924	4,573,770,659	95.0	889,135,661	19.4	44.6	40.5
固定資産税	6,150,242,058	5,692,539,760	92.6	6,062,047,066	5,614,549,242	92.6	77,990,518	1.4	46.5	49.8
軽自動車税	188,327,583	172,072,910	91.4	182,066,680	166,436,197	91.4	5,636,713	3.4	1.4	1.5
たばこ税	641,003,970	641,003,970	100.0	651,584,410	651,584,410	100.0	▲ 10,580,440	▲ 1.6	5.2	5.8
特別土地保有税	10,293,100	-	0.0	10,293,100	-	0.0	-	-	-	-
入湯税	9,576,500	9,576,500	100.0	11,219,700	11,219,700	100.0	▲ 1,643,200	▲ 14.6	0.1	0.1
都市計画税	289,472,989	261,244,337	90.2	286,617,804	258,574,905	90.2	2,669,432	1.0	2.2	2.3
計	13,004,096,173	12,239,343,797	94.1	12,020,492,684	11,276,135,113	93.8	963,208,684	8.5	100.0	100.0

## (2) 市民税の内訳

(単位：円、%)

区 分	平成19年度決算額	平成18年度決算額	差引増減額	伸 率
市民税(個人)	3,560,446,205	2,783,006,104	777,440,101	27.9
市民税(法人)	1,902,460,115	1,790,764,555	111,695,560	6.2
市民税合計	5,462,906,320	4,573,770,659	889,135,661	19.4

## 4 地方債の状況

## (1) 地方債の年度末借入残高

会 計 区 分	H 1 9 年 度 末	H 1 8 年 度 末	伸 率	人口1人当たり借入金残高	
				H19年度末(円)	H18年度末(円)
一 般 会 計	50,816,088 <sup>千円</sup>	51,997,469 <sup>千円</sup>	▲ 2.3 %	616,513	625,676
特 別 会 計	35,605,347 <sup>千円</sup>	35,914,533 <sup>千円</sup>	▲ 0.9 %	431,973	432,153
企 業 会 計	20,060,390 <sup>千円</sup>	20,586,418 <sup>千円</sup>	▲ 2.6 %	243,377	247,713
合 計	106,481,825 <sup>千円</sup>	108,498,420 <sup>千円</sup>	▲ 1.9 %	1,291,863	1,305,543

## (2) 公債費比率等の推移 (H17年度以降は新市における係数)

区分	H10年度	H11年度	H12年度	H13年度	H14年度	H15年度	H16年度	H17年度	H18年度	H19年度
公債費比率	14.8%	15.4%	14.9%	14.5%	14.7%	14.9%	15.4%	16.7%	16.8%	16.4%
実質公債費比率	(実質公債費比率は、3カ年平均)							15.2%	16.2%	16.0%

## (3) 元利償還金(一時借入金利子除く)

会 計 区 分	平成19年度決算額	平成18年度決算額	伸 率
一 般 会 計	5,839,936 <sup>千円</sup>	5,646,952 <sup>千円</sup>	3.4 %
特 別 会 計	4,648,974 <sup>千円</sup>	3,042,441 <sup>千円</sup>	52.8 %
企 業 会 計	1,188,310 <sup>千円</sup>	1,232,969 <sup>千円</sup>	▲ 3.6 %
合 計	11,677,220 <sup>千円</sup>	9,922,362 <sup>千円</sup>	17.7 %

## 5 経常収支比率

平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
80.9%	84.8%	91.9%	89.3%	92.7%

6 投資的経費の状況 (地方財政状況調査に準じる)

区 分		平成19年度	平成18年度	増減額	伸 率	
		千円	千円	千円	%	
普 通	総 務 費 関 係	746,954	2,204,944	▲ 1,457,990	▲ 66.1	
	民 生 費 関 係	118,350	297,006	▲ 178,656	▲ 60.2	
	衛 生 費 関 係	619,918	970,264	▲ 350,346	▲ 36.1	
	労 働 費 関 係	-	-	-	-	
	農 林 業 費 関 係	627,496	734,787	▲ 107,291	▲ 14.6	
	商 工 費 関 係	32,917	100,501	▲ 67,584	▲ 67.2	
	土 木 費 関 係	3,693,080	4,149,117	▲ 456,037	▲ 11.0	
	建 設 事 業	内 設 訳				
		道 路 橋 り ょ う	491,037	439,264	51,773	11.8
		河 川	168,735	189,460	▲ 20,725	▲ 10.9
土 地 区 画 整 理		2,129,906	2,760,888	▲ 630,982	▲ 22.9	
街 路		468,600	272,796	195,804	71.8	
下 水 道		-	-	-	-	
公 園		309,341	423,521	▲ 114,180	▲ 27.0	
住 宅	125,461	63,188	62,273	98.6		
消 防 費 関 係	115,145	124,025	▲ 8,880	▲ 7.2		
教 育 費 関 係	720,244	562,360	157,884	28.1		
計	6,674,104	9,143,004	▲ 2,468,900	▲ 27.0		
災 害 復 旧 費		85,644	1,451,277	▲ 1,365,633	▲ 94.1	
内 訳	農 林 施 設	11,967	139,272	▲ 127,305	▲ 91.4	
	公 共 土 木	73,677	1,305,022	▲ 1,231,345	▲ 94.4	
	そ の 他 施 設	-	6,983	▲ 6,983	皆減	
合 計		6,759,748	10,594,281	▲ 3,834,533	▲ 36.2	

\*) 投資的経費の概要は、上記のとおりであり、前年度比36.2%の減である。

7 一般会計決算の推移

(単位：千円)

年度	歳入総額	歳出総額	歳入歳出差引額	翌年度繰越財源	実質収支額	単年度収支額
S63	18,266,959	17,713,809	553,150	108,586	444,564	54,722
H元	20,312,155	19,693,840	618,315	260,196	358,119	▲ 86,445
H2	21,289,773	20,508,799	780,974	257,670	523,304	165,185
H3	22,398,724	21,900,663	498,061	108,332	389,729	▲ 133,575
H4	24,385,792	24,093,903	291,889	118,532	173,357	▲ 216,372
H5	25,777,523	24,973,630	803,893	411,298	392,595	219,238
H6	25,802,096	24,976,746	825,350	325,298	500,052	107,457
H7	26,784,482	25,975,007	809,475	157,127	652,348	152,296
H8	26,635,546	25,991,954	643,592	74,832	568,760	▲ 83,588
H9	26,857,581	26,291,470	566,111	137,772	428,339	▲ 140,421
H10	29,429,992	29,040,161	389,831	105,326	284,505	▲ 143,834
H11	30,469,656	29,982,342	487,314	88,272	399,042	114,537
H12	27,902,272	27,133,985	768,287	154,338	613,949	214,907
H13	28,556,351	27,883,643	672,708	400,198	272,510	▲ 341,439
H14	28,795,618	28,231,781	563,837	257,683	306,154	33,644
H15	27,356,449	26,554,195	802,254	197,470	604,784	298,630
H16	28,766,405	28,065,598	700,807	214,707	486,100	▲ 118,684
H17	35,026,386	34,092,830	933,556	200,927	732,629	246,529
H18	41,142,125	40,022,747	1,119,378	262,644	856,734	124,105
H19	38,463,592	37,464,532	999,060	171,123	827,937	▲ 28,797

## 8 基金現在高

(単位:千円)

基金の名称	平成18年度末 現在高 A	平成19年度中増減額			平成19年度末 現在高 (A+B-C+D) F
		積立額 B	取り崩し額 C	歳計剰余金積立 D	
財政調整基金	3,198,333	15,333	940,000	428,367	2,702,033
減債基金	2,477,532	11,252	983,282	-	1,505,502
その他特定目的基金等	4,530,301	(754,467) 1,260,838	911,957	-	4,879,182
<b>合 計</b>	<b>10,206,166</b>	<b>(754,467) 1,287,423</b>	<b>2,835,239</b>	<b>428,367</b>	<b>9,086,717</b>

\* 「積立額 B」欄の( )内には、基金運用利子を除く、実質的な積立金の額

## 9 健全化判断比率の状況

(単位:%)

	①実質赤字比率	②連結実質 赤字比率	③実質公債費 比 率	④将来負担比率
福知山市	-	-	16.1	167.7
早期健全化基準	12.28	17.28	25.0	350.0
財政再生基準	20.00	40.00	35.0	

⑤資金不足比率(資金不足を生じる会計のみ計上)※公営企業会計ごとに算定

(単位:%)

公設地方卸売市場事業特別会計	3,132.8
石原土地区画整理事業特別会計	14.2
福知山駅周辺土地区画整理事業特別会計	100.0
福知山駅南土地区画整理事業特別会計	53.8

(参考)

(単位:千円)

標準財政規模	22,372,339
うち臨時財政対策債 発行可能額	894,480